CMN	aprovou	a	Resolução	nº	5.272/2025,	com	vigência	em	1º	de	fevereiro	de	2026,	revogando	a	Resolução	nº	4.963/2021.	Após	explanação,
iniciou-se	o	apontamento	do	Relatório	de	Investimentos	das	aplicações	financeiras	do	mês	dezembro	do	ano	de	2025.	O	IPAM	finalizou	o	mês
com	patrimônio	líquido	de	R$	1.218.093.188,98	(um	bilhão	duzentos	e	dezoito	milhões	noventa	e	três	mil	e	cento	e	oitenta	e	oito	reais	e	noventa
e	oito	centavos),	que	representa	um	crescimento	de	16,91%	(dezesseis	vírgula	noventa	e	um	por	cento)	no	ano.	A	carteira	de	 investimentos
atingiu	 em	dezembro	 a	 rentabilidade	 positiva	 de	 0,80%	 (zero	 vírgula	 oitenta	 por	 cento)	 equivalente	 a	 um	ganho	 de	R$	 9.664.886,93	 (nove
milhões	seiscentos	e	 sessenta	e	quatro	mil	e	oitocentos	e	oitenta	e	 seis	 reais	e	noventa	e	 três	centavos).	No	acumulado,	a	 rentabilidade	da
carteira	no	ano	está,	até	o	momento,	em	12,82%	(doze	vírgula	oitenta	e	dois	por	cento),	representando	um	ganho	de	R$	136.538.884,02	(cento
e	trinta	e	seis	milhões	quinhentos	e	trinta	e	oito	mil	e	oitocentos	e	oitenta	e	quatro	reais	e	dois	centavos),	enquanto	a	meta	atuarial	(IPCA	+
5,47%)	 acumulada	 é	 de	 9,97%	 (nove	 vírgula	 noventa	 e	 sete	 por	 cento).	 Diante	 dos	 resultados,	 a	 consultoria	 de	 investimentos	 sugeriu	 a
manutenção	dos	investimentos,	respeitando	as	diretrizes	aprovadas	na	Política	de	Investimentos.